
 

 
 

 

COMUNE DI LAGANADI 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

e-mail: amministrativo@comune.laganadi.rc.it  -www.comune.laganadi.rc.it 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 01 del 08/01/2019 
 

 

 

OGGETTO: 

PARTECIPAZIONE AL PROGETTO DAL TITOLO “CENTRO 

AGRIEDUCATIVO "CAVALLO SOLIDALE” A VALERE SULLA MISURA 

16.9.1 DEL PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE DELLA REGIONE 

CALABRIA 2014-2020”, QUALE PARTNER DELL’A.T.S.  PROMOSSO DALLA 

DEMETRA COOPERATIVA SOCIALE, SOGGETTO CAPOFILA. PRESA 

D’ATTO AMMISSIONE AL CONTRIBUTO REGIONALE. 

 

 

L'anno  duemiladiciannove, addì otto del mese di  gennaio alle ore 17:40 nella sala delle adunanze del 

Comune, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 

COMPONENTI PRESENTE /ASSENTE 

MICHELE SPADARO SINDACO assente 

PIETRO SACCA’ ASSESSORE- VICE SINDACO presente 

DOMENICO POLIMENI ASSESSORE presente 

 

ne risultano presenti n.    2  e assenti n.  1  su n. 3 componenti della Giunta. 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Assunta Maria Neri 

 

Il Vice Sindaco-Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e 

invita i presenti a deliberare sull'argomento in oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Sentita la relazione del Vice Sindaco-Presidente in merito all'oggetto; 

 
PREMESSO CHE: 
- Il Comune di Laganadi intende sostenere i processi di sviluppo locale partecipato nel territorio di 

propria competenza al fine di migliorare le condizioni di vita dei propri cittadini; 

- La Commissione Europea con Decisione C (2015) 8314 del 20 novembre 2015, ha approvato il 

Programma di Sviluppo Rurale (P.S.R.) della Regione Calabria ai fini della concessione di un sostegno da parte 

del Fondo Europeo Agricolo per lo sviluppo rurale, per il periodo di programmazione 2014-2020; 

- La Giunta Regionale della Calabria con Delibera n. 4 del 18 gennaio 2016 ha adottato il P.S.R. della 

Calabria 2014/2020;  

- Il Consiglio Regionale della Calabria con delibera n. 99 del 23 febbraio 2016 ha approvato il P.S.R. 

della Calabria 2014/2020; 



- La Misura 16 del P.S.R. Calabria 2014/2020 sostiene la Cooperazione e in particolare l’intervento 

16.9.1 sostiene diversificazione delle attività agricole in attività riguardanti l'assistenza sanitaria, l'integrazione 

sociale, l'agricoltura sostenuta dalla comunità e l'educazione ambientale e alimentare; 

- Lo sviluppo locale di tipo partecipativo (CLLD) è uno strumento normato dai regolamenti europei (Reg. 

UE n. 1303/2013, artt. da 32 a 35 e Reg. UE n. 1305/2013, artt. da 42 a 44) ed ha il compito di sostenere le 

strategie di sviluppo locale attraverso il coinvolgimento e la partecipazione attiva del partenariato locale 

pubblico e privato, la programmazione dal basso, la progettazione integrata territoriale e l’integrazione 

multisettoriale degli interventi, la cooperazione fra territori rurali, la messa in rete dei partenariati locali; 

- La Demetra Cooperativa Sociale, ha proposto la formazione di un partenariato pubblico/privato di cui 

costituirà l’Azienda capofila; 

- L’amministrazione comunale di Laganadi, con deliberazione della G.C. n. 16 del 30.03.2018  ha 

autorizzato l’adesione dell’Ente alla partecipazione al partenariato proposto ed all’adesione alla richiesta di 

accesso ai benefici previsti dal P.S.R. Calabria 2014/2020 - Intervento 16.9.1 – Sostegno per la diversificazione 

delle attività agricole in attività riguardanti l'assistenza sanitaria, l'integrazione sociale, l'agricoltura sostenuta 

dalla comunità e l'educazione ambientale e alimentare, autorizzando il rappresentante legale dell’Ente, nella 

persona del Sindaco pro tempore, alla sottoscrizione degli impegni previsti dal bando; 

- Il soggetto capofila ha presentato domanda di sostegno a valere sulla Misura 16.9.1 – Sostegno per la 

diversificazione delle attività agricole in attività riguardanti l'assistenza sanitaria, l'integrazione sociale, 

l'agricoltura sostenuta dalla comunità e l'educazione ambientale e alimentare del P.S.R. 2014/2020 sul sistema 

SIAN con domanda numero 84250049263 del 09/04/2018; 

- Il progetto proposto è stato approvato con decreto N° 12520 del 05/11/2018 Azione A allegato 1 

AMMESSI, alla posizione n° 2 con una spesa richiesta di 111.354,92 €, una spesa ammessa di 111.354,92 € ed 

un contributo concesso di 89.083,94 €. 

 

CONSIDERATO CHE: 

 
- Il centro di spesa sarà il soggetto Capofila; 

- Questo Ente coinvolto nel partenariato, così come previsto dal progetto dal titolo “Centro Agri-

Educativo Cavallo Solidale”, non avrà alcun esborso economico e pertanto alcun impegno di spesa, così come 

risultante dal piano di cooperazione, allegato all’originale del presente provvedimento. 

- Che l’Amministrazione Comunale, supporterà i partner dell’ATS nell’ambito dell’attività informativa e 

di animazione territoriale attraverso il supporto della partecipazione attiva ad eventi di interesse per il progetto, 

la promozione della partecipazione e il coinvolgimento dei partner ad incontri e seminari sui temi oggetto del 

progetto, la diffusione di materiale fotografico e video, l’organizzazione di campagne informative mirate non 

solo alla comunità locale, ma anche ad un pubblico nazionale, la messa a disposizione dei locali per 

l’organizzazione di convegni e seminari, la diffusione dei risultati del progetto. 

 

Tutto ciò premesso 

 

VISTI:   

- lo Statuto Comunale; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ss.mm.ii.; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

ACQUISITI i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile, resi dai competenti responsabili di servizio, ai 

sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

 

Con votazione espressa all’unanimità e per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 
- di dare atto che con deliberazione G.C. n. 16 del 30.03.2018, l’ Amministrazione ha aderito al 

partenariato promosso dalla Cooperativa Sociale Demetra nonché al progetto denominato Centro Agri-educativo 

"Cavallo Solidale”, attraverso l’adesione all’A.T.S denominata “ Cavallo Solidale”, con capofila dell’ 

Associazione, la Cooperativa Sociale Demetra;  

- di dare atto che con il citato provvedimento di cui, ut sopra, si autorizzava il rappresentante legale 

dell’Ente, nella persona del Sindaco pro tempore, alla sottoscrizione degli impegni previsti dal bando; 

- di prendere atto che il progetto denominato Centro Agri-educativo "Cavallo Solidale” è risultato 

ammissibile al contributo oggetto di finanziamento, giusto decreto N° 12520 del 05/11/2018; 



- di autorizzare l’adesione di questo Ente ai benefici previsti dal P.S.R. Calabria 2014/2020 - Intervento 

16.9.1 – Sostegno per la diversificazione delle attività agricole in attività riguardanti l'assistenza sanitaria, 

l'integrazione sociale, l'agricoltura sostenuta dalla comunità e l'educazione ambientale e alimentare; 

- di prendere atto dello statuto dell’ATS “Centro Agri-Educativo Cavallo Solidale”; 

 

Successivamente,  la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime e palese, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.18/08/2000, 

n. 267/00ss.mm.ii., al fine di consentire al Soggetto Capofila di adempiere agli adempimenti consequenziali 

all’ammissione del contributo secondo le modalità previste negli atti amministrativi . 

 

IL VICE SINDACO                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

             f.to:  Pietro Saccà                                                                                      f.to: Assunta Maria Neri 



 

PARERI D. Lgs. 267/00 allegati alla proposta di deliberazione ad oggetto: PARTECIPAZIONE AL 

PROGETTO DAL TITOLO “CENTRO AGRIEDUCATIVO "CAVALLO SOLIDALE” A VALERE 

SULLA MISURA 16.9.1 DEL PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE DELLA REGIONE 

CALABRIA 2014-2020”, QUALE PARTNER DELL’A.T.S.  PROMOSSO DALLA DEMETRA 

COOPERATIVA SOCIALE, SOGGETTO CAPOFILA. PRESA D’ATTO AMMISSIONE AL 

CONTRIBUTO REGIONALE. 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il  sottoscritto Spadaro Michele Responsabile Area  Tecnica, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 

D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità Tecnica.  

         Il Responsabile Area Tecnica 

f.to: Spadaro Michele 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il Sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione viene pubblicata   all’albo pretorio 

on-line  per 15 giorni consecutivi.  

Dalla residenza comunale, 08/01/2019 

 

Il Segretario Comunale 

f.to: Assunta Maria Neri 

 

 

    

Il  sottoscritto certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on-line 

reg. n. ______del ____________ ai sensi dell’art. 124 del T.U.E.L. 267/2000 e successive modificazioni. 

 

Dalla residenza comunale, 09/01/2019 

L’Addetto 

f.to: Ernesto Cartellà 

 

 

 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

Divenuta esecutiva il _____________ per decorrenza del termine di cui all’art. 134 – comma 3 – del D. 

Lgs. n. 267 del 18/08/2000;( decorsi 10 giorni dalla pubblicazione) 

• Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134  comma 4 – del D. Lgs. n. 267 del 

18/08/2000 
  

Dalla residenza comunale, 08/01/2019 

                                         

Il Segretario Comunale 

                                                                               f.to: Assunta Maria Neri 

 

 

  

 

 

 

 
Copia dell’originale 

Firma autografa sostituta a mezzo stampa ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D. Lgs. n. 39/1993. L’originale è agli 

atti dell’Ente 

 


